fine articuli præcedentis, vt explicarem cur Sapiens postquam de Spiritu Dei dixerat implere omnia, addiderit cōtinere omnia. Et ita relinquatur solūm testimonium Anselmi ei fauere.

Secunda Conclusio.

Dico secundò: Si præsentia Dei in rebus consideretur quasi in exercitio ex parte veriufq; extremi, siue sumatur formaliter pro relatione, aut mutua denominatione actualiter cōiunctis siue pro cōiunctione entitatum, quæ est eius fundamentum, hæc ratio est à priori tanquam à conditione necessariò præsupposita. Si tamē præsentia hæc cōsideretur, vt antecederet ad exercitiū præsupponitur quasi in actu primo ex parte Dei, hæc ratio nullo modo

Secundò aduertendū est, hanc præsentiam priori modo consideratam posse sumi duobus modis, scilicet formaliter pro relatione, aut mutua denominatione, qua extrema denominatur actu coniuncta, & propinqua inter se, & fundamentaliter pro actuali coniunctione, & propinquitate extremorum, secundum suas entitates, quæ fundamentum est prædictæ relationis, aut denominationis: nam quia extrema secundum suas entitates sunt ita coniuncta per respectum ad locum, ideo referuntur ad se inuicem relatione propinquitatis; aut iuxta sententiam aliorum qui nolunt admittere has relationes denominatur mutuò propinqua, & coniuncta actu inter se. Terriò aduertendum est, ra-

59
Notab. 2.

Notab. 2.

matur pro relatione, aut denominatione, siue fundamento. Et hac est satis aperta, quia praesentia in exercitio, siue sumatur formaliter, siue fundamentaliter est actu mutua, ex parte utriusque extremi, ita ut utrumque extremum referatur, aut denominetur actu, & sit acta per suam entitatem coniunctum alteri in ordine ad locum: ergo praesupponit utrumque extremum habere acta esse: ergo etiam praesupponit operationem Dei circa extremum creati. Antecedens patet ex eo, in quo diximus consistere praesentiam in exercitio, siue sumatur formaliter, siue fundamentaliter. Et prima consequentia etiam patet, quia prius est re habere actu esse, quam habere suam conitatem actu, conitatem praesupponitur ad habitudines propinquitatis, aut distantiae in ordine ad extrinseca. Et secunda probatur, quia nulla creatura potest habere actu esse nisi per operationem Dei productivam, aut conservativam talis esse.

In secunda parte dicimus, si haec praesentia consideretur quatenus per modum actus primi praesupponitur ad exercitium, non esse haec rationem à priori, alioquin ex duobus modis explicato in tertio notabili, sed esse à posteriori, & in hac duo sunt à nobis ostendenda. Primum est, rationem nullo ex illis modis esse à priori. Secundum est esse à posteriori, & primum probatur discurrendo per utrumque modum. Et imprimis non esse rationem hanc primo modo à priori, sicut

voluit Caietanus 1. p. q. 8. art. 1. S. circa sensum articuli, & tituli, & S. circa probationem secundae consequentiae, vti scilicet, ad cuius praesentiam horum, probatur, quia praesentia ita considerata convenit Deo naturaliter, & necessario: ergo eius quidditas, siue ratio formalis non est operatio, quae operatur ad extra. Et ex consequenti haec ratio non est à priori primo modo. Antecedens patet, quia praesentia ita considerata pertinet ad naturalem modum essendi Dei, ut patet ex eo in quo diximus eam consistere. Et prima consequentia probatur, quia operatio illa, vel est formaliter transiens, & ex consequenti non est in Deo formaliter, vel si est formaliter immanens non convenit Deo necessario, sed libe-

Confirm.

secundum hanc rationem praesupponitur in Deo operationi actuali ad extra: ergo eius ratio formalis non consistit in ipsa operatione. Haec consequentia patet, quia cum ratio formalis alius cuius rei non sit posterior ipsare, non poterit consistere in eo, quod est posteriorius: & antecedens probatur, quia haec causalis est vera, ideo Deus potest operari ubique sine sui mutatione, quia habet cum omnipotentia hunc modum praesentiae. Et ex his manet probatum hanc rationem non esse à priori secundo modo, quia operatio libera non potest in Deo praesupponi tanquam ratio à priori ad ea, quae in ipso sunt naturalia, & necessaria, cum potius iuxta regulam Theologorum naturalia in Deo praesupponantur

tur

Caietan.